
ВОЗВРАТ И (ИЛИ) ЗАЧЕТ (ОБРАЩЕНИЕ) СУММ АВАНСОВЫХ 
ПЛАТЕЖЕЙ, ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННЫХ ИЛИ ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫХ 
СУММ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, ПЕНЕЙ, ПРОЦЕНТОВ, ДЕНЕЖНЫХ 

СРЕДСТВ, ВНЕСЕННЫХ В КАЧЕСТВЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ УПЛАТЫ 
ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ 

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 115 Закона Республики Беларусь от 10 января 
2014 г.  № 129-З «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» (далее – 
Закон)  суммы авансовых и таможенных платежей подлежат возврату и (или) зачету 
в счет уплаты таможенных платежей, процентов, пеней, иных платежей, взимание 
которых возложено на таможенные органы, если иное не установлено  Законом, 
таможенным законодательством Евразийского экономического союза (далее – 
Союза) и (или) актами Президента Республики Беларусь, если такие суммы 
являются излишне уплаченными или излишне взысканными. 

Излишне уплаченными или излишне взысканными суммами таможенных 
пошлин, налогов являются уплаченные или взысканные в качестве таможенных 
пошлин, налогов суммы денежных средств (денег), размер которых превышает 
суммы, подлежащие уплате в соответствии с  Кодексом и (или) законодательством 
государств-членов Союза, и идентифицированные в качестве конкретных видов и 
сумм таможенных пошлин, налогов в отношении конкретных товаров. 

Суммы таможенных платежей могут рассматриваться как излишне 
уплаченные или взысканные, если: 

• суммы таможенных пошлин, налогов пересчитаны при корректировке
таможенной стоимости; 

• излишние уплата или взыскание произошли в результате неправильного
применения ставок таможенных платежей, официального курса белорусского рубля 
к иностранной валюте, установленного Национальным банком Республики 
Беларусь; 

• излишние уплата или взыскание произошли в период действия льгот по
уплате таможенных платежей; 

• излишние уплата или взыскание произошли в результате изменения
законодательства после завершения таможенного оформления товаров, которое 
вступило в силу до либо в день регистрации таможенной декларации на помещение 
товаров под заявленную таможенную процедуру; 

• в отношении товара восстановлен режим наиболее благоприятствуемой
нации или режим предоставления тарифных преференций; 

• излишняя уплата произошла вследствие арифметической или технической
ошибки; 

• нарушен установленный порядок уплаты или взыскания таможенных
платежей; 

• суммы таможенных платежей уплачены в отношении товаров, которые не
были перемещены через таможенную границу либо не помещались под таможенные  
процедуры, условием установления которых является уплата таможенных пошлин, 
налогов; 



• аннулирована декларация на товары о помещении товаров под заявленную
таможенную процедуру, условием установления которой является уплата 
таможенных пошлин, налогов; 

• имеется вступившее в законную силу решение суда о признании факта
излишнего взыскания сумм таможенных платежей, в том числе путем признания 
недействительным решения таможенного органа о взыскании таможенных 
платежей; 

• обязательство прекратилось в связи с использованием льгот по уплате
таможенных пошлин, налогов, не сопряженных с ограничениями по пользованию и 
распоряжению товарами   в связи с использованием таких льгот; 

• обязательство прекратилось в связи с использованием тарифных пре-
ференций; 

• обязательство прекратилось в связи с отказом таможенного органа в
выпуске товаров под заявленную таможенную процедуру в отношении   
обязательства по уплате таможенных пошлин, налогов, возникшего при принятии 
таможенным органом декларации на товары на помещение товаров под эту 
таможенную процедуру; 

• обязательство прекратилось в связи с принудительным безвозмездным
обращением товаров в собственность государства; 

• обязательство прекратилось в связи с помещением товаров под тамо-
женную процедуру отказа в пользу государства, если это обязательство подлежало 
исполнению до представления таких товаров к таможенному оформлению в целях 
помещения под такую  таможенную процедуру; 

• обязательство прекратилось в связи с утратой товаров вследствие уни-
чтожения при аварии или действии непреодолимой силы либо в результате 
естественной убыли при нормальных условиях транспортировки, хранения — в 
отношении товаров, которые утрачены, в том числе товаров, помещенных под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления с использованием   
льгот по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, сопряженных с 
ограничениями по пользованию и распоряжению товарами в связи с 
использованием таких льгот; 

• обязательство прекратилось в связи с взысканием неуплаченных тамо-
женных платежей, процентов, пеней — в отношении товаров, находящихся под 
таможенным контролем, за счет этих товаров; 

• в иных случаях, предусмотренных законодательством.

Возврат (зачёт) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 
вывозных таможенных пошлин, налогов, сумм авансовых платежей, сумм 
обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов,  осуществляется в случаях, 
порядке и сроки, установленных  главой 7 Налогового Кодекса Республики Беларусь 
с особенностями, установленными пунктом 3 статьи 115 Закона: 

 при уплате сумм таможенных платежей через банк, небанковскую кредитно-
финансовую организацию, либо в кассу таможенного органа наличными денежными 
средствами, либо при взыскании неуплаченных таможенных платежей за счет 
наличных денежных средств по желанию плательщика возврат излишне уплаченных 



или излишне взысканных сумм таможенных платежей может быть осуществлен как 
наличными денежными средствами из кассы таможенного органа либо банка, 
небанковской кредитно- финансовой организации, так и в безналичном порядке; 

 возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм ввозных
таможенных пошлин осуществляется в белорусских рублях.  

Зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм ввозных 
таможенных пошлин в счет уплаты иных платежей не допускается; 

 возврат и (или) зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм
налогов, таможенных сборов осуществляются в белорусских рублях; 
возврат и (или) зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 
вывозных таможенных пошлин осуществляются в белорусских рублях или 
иностранной валюте в зависимости от того, в каких денежных единицах вывозные 
таможенные пошлины были уплачены или взысканы, за исключением случаев 
возврата излишне взысканных сумм ввозных таможенных пошлин, возврат и (или) 
зачет излишне взысканных сумм вывозных таможенных пошлин, а также возврат и 
(или) зачет излишне взысканных сумм налогов, таможенных сборов, взыскание 
которых было осуществлено со счетов плательщика, иного обязанного лица в 
иностранной валюте с последующим зачислением на единый счет в белорусских 
рублях, осуществляются в белорусских рублях; 

 при возврате и (или) зачете излишне уплаченных сумм таможенных
платежей такие суммы не индексируются, проценты, пени по ним не начисляются, 
если иное не установлено Налоговым кодексом Республики Беларусь; 

 при возврате и (или) зачете излишне взысканных сумм таможенных
платежей такие суммы не индексируются, пени по ним не начисляются. При этом 
излишне взысканные в результате решений, действий (бездействия) таможенных 
органов и их должностных лиц, признанных в судебном порядке 
недействительными или незаконными, суммы таможенных платежей возвращаются 
плательщику с начисленными на них процентами за каждый день взыскания по 
ставке, равной 1/360 ставки рефинансирования Национального банка Республики 
Беларусь, действовавшей на день направления платежного поручения банку на 
возврат плательщику этих сумм. Начисление процентов прекращается со дня 
уведомления плательщика об установлении факта излишнего взыскания 
таможенных платежей в связи с указанными в настоящем подпункте 
обстоятельствами. 

Возврат сумм излишне уплаченных или взысканных таможенных платежей 
не производится при наличии у плательщика неисполненного налогового 
обязательства по уплате таможенных платежей, а также при неуплате 
процентов, пеней. 

Таможенный орган вправе самостоятельно зачесть суммы излишне уплачен-
ных или взысканных таможенных платежей в счет неисполненного обязательства по 
уплате таможенных платежей, а также неуплаченных процентов, пеней с 
уведомлением плательщика в течение пяти календарных дней со дня принятия тамо-
женным органом решения о таком зачете. 

Для возврата и (или) зачета излишне уплаченных или взысканных сумм тамо-
женных платежей в таможенный орган, в котором производилось либо будет 



производиться  выпуск товаров или который совершил либо будет совершать 
юридически значимые действия, представляется письменное заявление плательщика 
в произвольной форме. 

Заявление должно быть представлено не позднее трех лет со дня уплаты или 
взыскания сумм таможенных платежей. При этом, датой подачи заявления 
является дата его регистрации таможней в установленном порядке. 

В представляемом заявлении должны быть указаны: 
 сведения о лице, представившем такое заявление
 обоснование возврата и (или) зачета излишне уплаченных или взысканных

сумм таможенных платежей; 
 суммы таможенных платежей, подлежащие возврату и (или) зачету;
 виды таможенных платежей;
 реквизиты платежных документов, согласно которым суммы таможенных

платежей были уплачены или взысканы; 
 сведения о способе возврата данных сумм (наличными денежными

средствами либо в безналичном порядке); 
 банковские реквизиты плательщика (при наличии).
В заявлении на возврат таможенных платежей, сведения об уплате или 

взыскании которых отражены в декларации на товары, дополнительно указывается 
номер этой декларации, в которой должны содержаться сведения, указывающие на 
то, что такие платежи являются излишне уплаченными (взысканными). 

К заявлению прилагаются документы, не представленные таможенному 
органу ранее, но имеющие существенное значение для принятия решения о возврате 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм таможенных платежей.  

За возвратом излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 
таможенных платежей вправе обратиться иное лицо, правомочное выступать от 
имени плательщика. 

При зачете излишне уплаченных или взысканных таможенных платежей в 
качестве заявления плательщика рассматривается декларация на товары, и (или) 
корректировка декларации на товары отражающие соответствующие сведения. 

Решением таможенного органа о зачете излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм таможенных платежей является решение таможенного органа о 
выпуске товаров согласно этой декларации на товары.  

 При непредставлении необходимых документов таможенный орган запраши-
вает эти документы у плательщика в письменной форме с указанием срока их пред-
ставления. При этом, данный срок не включается в установленный срок 
рассмотрения таможенным органом заявления плательщика на возврат и (или) зачет 
излишне уплаченных или взысканных сумм таможенных платежей. 

При непредставлении необходимых документов в установленный срок тамо-
женный орган выносит письменное решение об отказе в возврате и (или) зачете из-
лишне уплаченных или взысканных сумм таможенных платежей. В таком случае 
для возврата и (или) зачета излишне уплаченных или взысканных сумм таможенных 
платежей плательщик должен повторно обратиться в таможенный орган и 
представить необходимые документы в установленные сроки. 



Возврат излишне уплаченной суммы таможенного платежа производится в 
течение одного месяца со дня подачи плательщиком заявления о возврате. 

Излишне взысканная сумма таможенного платежа подлежит возврату в 
течение одного месяца со дня принятия соответствующего решения таможенным 
органом либо общим или экономическим судом. 

Решение о возврате принимается не позднее пяти рабочих дней со дня 
подачи плательщиком заявления о возврате излишне уплаченной суммы 
таможенного платежа. 

Возврат сумм авансовых платежей производится таможенным органом в 
порядке, установленном для возврата излишне уплаченных или взысканных сумм 
таможенных платежей. 

Возврат сумм обеспечения осуществляется при условии отсутствия у 
плательщика неисполненного налогового обязательства по уплате таможенных 
платежей, а также неуплаченных пеней и (или) процентов, если заявление об их 
возврате подано в таможенный орган в течение трех лет со дня, следующего за 
днем исполнения обязательства. По истечении указанного срока невостребованные 
суммы обеспечения возврату не подлежат. 

Суммы обеспечения возвращаются таможенным органом, на счет или в кассу 
которого эти суммы были внесены, либо иным таможенным органом, 
определенным Государственным таможенным комитетом Республики Беларусь. 

Для возврата сумм обеспечения в таможенный орган представляется 
письменное заявление плательщика (в произвольной форме), в котором 
указываются обоснование возврата сумм обеспечения, суммы, подлежащие 
возврату, реквизиты платежных документов, согласно которым суммы обеспечения 
были внесены, банковские реквизиты плательщика.  

К заявлению плательщика прилагаются документы, не представленные 
таможенному органу ранее, но имеющие существенное значение для принятия 
решения о возврате сумм обеспечения. При непредставлении таких документов 
таможенный орган запрашивает их у плательщика в письменной форме с указанием 
срока их представления. Данный срок не включается в установленный срок 
рассмотрения таможенным органом заявления плательщика на возврат сумм 
обеспечения. При непредставлении необходимых документов в установленный срок 
таможенный орган выносит письменное решение об отказе в возврате сумм 
обеспечения. В таком случае для возврата сумм обеспечения плательщик должен 
повторно обратиться в таможенный орган и представить недостающие документы в 
установленные сроки. 

Возврат сумм обеспечения производится таможенным органом в течение 
одного месяца со дня подачи плательщиком заявления о возврате сумм 
обеспечения. При нарушении указанного срока суммы обеспечения возвращаются 
плательщику с начисленными на них процентами за каждый день нарушения срока 
возврата по ставке, равной 1/360 ставки рефинансирования Национального банка 
Республики Беларусь, действовавшей на день направления платежного поручения 
банку на возврат плательщику этих сумм. 

Суммы обеспечения возвращаются в белорусских рублях.  



Постановлением Государственного таможенного комитета Республики 
Беларусь от 25 мая 2007 г. № 44 «Об определении таможенных органов, которые 
вправе возвращать суммы обеспечения исполнения налогового обязательства по 
уплате таможенных пошлин, налогов» определено, что суммы денежных средств, 
внесенные на текущий (расчетный) счет таможенного органа отправления либо 
наличными денежными средствами в кассу таможенного органа отправления в 
качестве обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении 
иностранных товаров, помещаемых под таможенную процедуру таможенного 
транзита, возвращаются таможенным органом назначения Республики Беларусь, 
если плательщик одновременно с представлением товаров к таможенному 
оформлению для помещения под таможенную процедуру таможенного транзита 
подал заявление о перечислении таможенным органом отправления сумм денежных 
средств, представленных в качестве обеспечения уплаты таможенных пошлин, 
налогов в таможенный орган назначения. 

Заявление  составляется в произвольной форме. 
Возврат денежных средств, внесенных в качестве обеспечения уплаты 

таможенных пошлин, налогов, осуществляется порядке, установленном статьей 116 
Закона, при условии отсутствия у плательщика не исполненной в установленный 
срок обязанности по уплате таможенных платежей, процентов, иных платежей, 
взимание которых возложено на таможенные органы, а также неуплаченных пеней, 
если заявление об их возврате подано в таможенный орган в течение трех лет со 
дня их внесения. 

По истечении указанного срока невостребованные денежные средства, 
внесенные в качестве обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, 
зачисляются в республиканский бюджет и возврату не подлежат, за исключением 
случая,  если сроки для возврата  пропущены по уважительным причинам, которые 
документально подтверждены, по заявлению лица, обратившегося за возвратом 
денежных средств, внесенных в качестве обеспечения уплаты таможенных пошлин, 
налогов, этот срок может быть восстановлен по решению начальника таможенного 
органа либо лица, им уполномоченного. 

Данные положения распространяются на зачет (обращение) денежных 
средств, внесенных в качестве обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, в 
таможенные платежи, иные платежи, взимание которых возложено на таможенные 
органы, а также неуплаченные пени и (или) проценты.  

Суммы наличных денежных средств, внесенные лицом - нерезидентом 
Республики Беларусь в качестве обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов 
в отношении иностранных товаров, перемещаемых транзитом, возвращаются после 
получения таможней назначения от таможни отправления уведомления о 
перечислении денежных средств, представленных в качестве обеспечения уплаты 
таможенных пошлин, налогов, вне зависимости от фактического зачисления 
указанных сумм на  единый счет при условии наличия необходимых сумм в кассе 
таможни в срок, не превышающий одного месяца со дня подачи заявления на 
возврат сумм обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Если суммы обеспечения были внесены в кассу таможенного органа 
наличными денежными средствами, по желанию плательщика возврат сумм 
обеспечения может быть осуществлен как наличными денежными средствами из 



кассы таможенного органа, так и в безналичном порядке. При возврате сумм 
обеспечения пени, проценты с них не выплачиваются, суммы не индексируются. 

Денежные средства, внесенные таможенному органу в качестве обеспечения 
уплаты таможенных пошлин, налогов, возвращаются указанным таможенным 
органом. 

Если денежные средства внесены в качестве обеспечения уплаты таможенных 
пошлин, налогов таможенному органу, который осуществляет выпуск товаров в 
соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита либо выпуск 
временно ввозимых товаров для личного пользования, то по заявлению лица, 
внесшего такие денежные средства, поданному в указанный таможенный орган, они 
могут быть возвращены иным таможенным органом. 

Для возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения уплаты 
таможенных пошлин, налогов в таможенный орган, которым  могут быть 
возвращены такие денежные средства, лицом, внесшим денежные средства  
представляется письменное заявление об их возврате в произвольной форме, в 
котором указываются:  

 сведения о лице, представившем такое заявление, суммы денежных средств,
внесенных в качестве обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов; 

 реквизиты платежных документов, согласно которым денежные средства
были внесены;  

 сведения о способе возврата данных сумм (наличными денежными
средствами либо в безналичном порядке);  

 виде валюты (валют), в которой (которых) могут быть возвращены
денежные средства (при внесении обеспечения в иностранной валюте);  

 банковские реквизиты лица, внесшего обеспечение (при наличии).
К заявлению о возврате денежных средств прилагаются документы, не 

представленные таможенному органу ранее, но имеющие существенное значение 
для принятия решения о возврате денежных средств.   
При непредставлении таких документов таможенный орган запрашивает эти 
документы у лица, внесшего денежные средства , в письменной форме с указанием 
срока их представления. 

Этот срок не включается в установленный срок возврата таких денежных 
средств. 

При непредставлении необходимых документов в установленный срок 
таможенный орган выносит письменное решение об отказе в возврате денежных 
средств, внесенных в качестве обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. В 
таком случае для возврата таких денежных средств лицо, их внесшее, должно 
повторно обратиться в таможенный орган и представить вышеуказанные документы   
в установленные сроки. 

Возврат денежных средств, внесенных в качестве обеспечения уплаты 
таможенных пошлин, налогов, осуществляется таможенным органом в течение 
одного месяца со дня подачи заявления об их возврате. 

При нарушении указанного срока денежные средства возвращаются с 
начисленными на них процентами за каждый день нарушения срока возврата по 
ставке, равной 1/360 ставки рефинансирования Национального банка Республики 



Беларусь, действовавшей на день направления платежного поручения банку на 
возврат этих денежных средств. 

Денежные средства, внесенные в белорусских рублях, возвращаются в 
белорусских рублях как наличными денежными средствами, так и в безналичном 
порядке на счет лица, внесшего такие денежные средства, указанный в заявлении об 
их возврате.  

Денежные средства, внесенные в качестве обеспечения уплаты таможенных 
пошлин, налогов в иностранной валюте физическими лицами в отношении товаров 
для личного пользования, возвращаются в этой иностранной валюте. 

С согласия физического лица, внесшего обеспечение, денежные средства, 
внесенные в качестве обеспечения  в иностранной валюте, могут быть возвращены в 
иной иностранной валюте, официальный курс белорусского рубля к которой 
установлен Национальным банком Республики Беларусь, либо в белорусских 
рублях. 

Для целей пересчета иностранной валюты применяется официальный курс 
белорусского рубля к иностранной валюте, установленный Национальным банком 
Республики Беларусь на день принятия таможенным органом решения о возврате 
денежных средств.   

При возврате денежных средств, внесенных в качестве обеспечения уплаты 
таможенных пошлин, налогов, проценты, пени с них не выплачиваются, суммы не 
индексируются, за исключением ранее указанного случая нарушения таможенным 
органом срока возврата денежных средств.   

За возвратом денежных средств, внесенных в качестве обеспечения  вправе 
обратиться иное лицо, правомочное выступать от имени лица, внесшего такие 
денежные средства. 

Зачет (обращение) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения 
уплаты таможенных пошлин, налогов, осуществляется в порядке, предусмотренном 
для зачета сумм авансовых платежей, излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм таможенных платежей. 

Возврат (зачет) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм ввозных 
таможенных пошлин, специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин, в том числе предварительных специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, пеней (процентов) осуществляется в вышеуказанном 
порядке с учетом особенностей, установленных Договором о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года (далее – Договор).  

Ввозные таможенные пошлины: 

В соответствии с пунктом 3 раздела II Протокола о порядке зачисления и 
распределения сумм ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, 
имеющих эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов государств-
членов (Приложение № 5 к Договору) в счет уплаты ввозных таможенных пошлин 
могут быть зачтены налоги и сборы, а также иные платежи (за исключением 
специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин), подлежащие уплате в 
соответствии с законодательством государства-члена Евразийского экономического 



союза (Далее – государства-члены, государство-член), поступившие на единый счет 
уполномоченного органа. 

В соответствии с Положением о зачислении и распределении специальных 
защитных, антидемпинговых и компенсационных пошлин (приложение к 
приложению № 8 к Договору) в счет погашения задолженности плательщиков по 
уплате ввозных таможенных пошлин могут быть зачтены специальные, 
антидемпинговые и компенсационные пошлины. 

Суммы ввозных таможенных пошлин не могут быть зачтены в счет уплаты 
иных платежей, кроме зачета в счет погашения задолженности плательщиков по 
уплате таможенных платежей, специальных, антидемпинговых и компенсационных 
пошлин, а также пеней (процентов) (далее - зачет в счет погашения задолженности). 

Возврат плательщику сумм ввозных таможенных пошлин, их зачет в счет 
погашения задолженности осуществляются с единого счета уполномоченного 
органа в текущем дне в пределах сумм ввозных таможенных пошлин, поступивших 
на единый счет уполномоченного органа, а также зачтенных в счет уплаты ввозных 
таможенных пошлин в отчетном дне, с учетом сумм возврата ввозных таможенных 
пошлин, не принятых национальным (центральным) банком к исполнению в 
отчетном дне. 

Отчетный день - рабочий день государства-члена, в который осуществляется 
зачисление на единый счет уполномоченного органа сумм ввозных таможенных 
пошлин. 

Текущий день -  следующий за отчетным рабочий день государства-члена, в 
который осуществляются операции по распределению сумм ввозных таможенных 
пошлин за отчетный день. 

 При недостаточности средств для осуществления возврата ввозных 
таможенных пошлин и (или) зачета в счет погашения задолженности указанный 
возврат (зачет) осуществляется государством-членом в последующие рабочие дни. 

Пени (проценты) за несвоевременный возврат плательщику сумм ввозных 
таможенных пошлин выплачиваются плательщику из бюджета этого государства-
члена. 

Специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины 

В соответствии с разделом II Положения о зачислении и распределении 
специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных пошлин 
(приложение к приложению № 8 к Договору) суммы специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин не могут быть зачтены в счет 
уплаты иных платежей, кроме зачета в счет погашения задолженности 
плательщиков по уплате таможенных платежей, а также пеней (процентов) (далее - 
зачет в счет погашения задолженности). 

В счет уплаты специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 
могут быть зачтены налоги и сборы, иные платежи (за исключением ввозных 
таможенных пошлин, а также вывозных таможенных пошлин в отношении нефти 
сырой и отдельных категорий товаров, выработанных из нефти (нефтепродуктов), 
вывозимых за пределы таможенной территории Союза, поступившие на единый 



счет уполномоченного органа государства-члена, в котором они подлежат уплате в 
соответствии с Таможенным кодексом Евразийского экономического союза. 

В счет погашения задолженности плательщиков по уплате специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин могут быть зачтены ввозные 
таможенные пошлины. 

В соответствии с разделом III вышеуказанного Положения возврат 
плательщику сумм предварительных специальных, предварительных 
антидемпинговых, предварительных компенсационных пошлин, а также 
антидемпинговых, компенсационных пошлин, взимаемых в порядке, установленном 
для взимания предварительных антидемпинговых, предварительных 
компенсационных пошлин, осуществляется в случаях, определенных Протоколом о 
применении специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер по 
отношению к третьим странам (приложение № 8 к Договору), в порядке, 
установленном законодательством государства-члена, в котором уплачивались 
(взыскивались) указанные пошлины (если иное не установлено Таможенным 
кодексом Евразийского экономического союза). 

Возврат сумм специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 
осуществляется в соответствии с законодательством государства-члена, в котором 
уплачивались (взыскивались) указанные пошлины (если иное не установлено 
Таможенным кодексом Евразийского экономического союза) с учетом  Положения. 

Возврат плательщику сумм специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, их зачет в счет погашения задолженности 
осуществляются с единого счета уполномоченного органа в текущем дне в пределах 
сумм специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, поступивших на 
единый счет уполномоченного органа, а также зачтенных в счет уплаты 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отчетном дне, с 
учетом сумм возврата специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 
не принятых национальным (центральным) банком государства-члена к исполнению 
в отчетном дне. 

 При недостаточности средств для осуществления возврата специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) зачета в счет погашения 
задолженности указанный возврат (зачет) осуществляется государством-членом в 
последующие рабочие дни. 

Пени (проценты) за несвоевременный возврат плательщику специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин выплачиваются плательщику из 
бюджета соответствующего государства-члена. 
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